



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA INICIAL

Obra: REVITALIZAÇÃO DA PINTURA DO CENTRO DE EVENTOS
Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ PAULISTA/SP

ITEM	CÓDIGO	DATA BASE	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	UNIT S/ BDI	TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 5.782,52
1.1	02.08.020	CDHU	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	M2	6,00	R\$ 890,90	R\$ 5.345,40
1.2	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (PROTEÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS/LUMINÁRIAS)	H	16,00	R\$ 27,32	R\$ 437,12
2			PINTURA				R\$ 107.437,73
2.1			INTERNO (ÁREA SECA)				R\$ 55.477,78
2.1.1	03.10.140	CDHU	REMOÇÃO DE PINTURA EM MASSA COM LIXAMENTO (PREPARAÇÃO DA ÁREA)	M2	1.007,96	R\$ 6,28	R\$ 6.329,99
2.1.2	33.10.041	CDHU	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO (INCLUSO FUNDO PREPARADOR - BARRADO)	M2	222,45	R\$ 35,34	R\$ 7.861,38
2.1.3	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	785,51	R\$ 21,35	R\$ 16.770,64
2.1.4	33.10.020	CDHU	TINTA LÁTEX EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO (INCLUSO FUNDO PREPARADOR)	M2	785,51	R\$ 31,21	R\$ 24.515,77
2.2			INTERNO (ÁREA MOLHADA)				R\$ 5.598,39
2.2.1	03.10.140	CDHU	REMOÇÃO DE PINTURA EM MASSA COM LIXAMENTO (PREPARAÇÃO DA ÁREA)	M2	73,46	R\$ 6,28	R\$ 461,33
2.2.2	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	73,46	R\$ 38,72	R\$ 2.844,37
2.2.3	33.10.020	CDHU	TINTA LÁTEX EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO (INCLUSO FUNDO PREPARADOR)	M2	73,46	R\$ 31,21	R\$ 2.292,69
2.3			ESQUADRIAS (METÁLICA)				R\$ 11.569,32
2.3.1	03.10.100	CDHU	REMOÇÃO DE PINTURA EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA E/OU METÁLICAS COM LIXAMENTO	M2	203,22	R\$ 9,25	R\$ 1.879,79
2.3.2	33.11.050	CDHU	ESMALTE À BASE ÁGUA EM SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO	M2	203,22	R\$ 47,68	R\$ 9.689,53
2.4			PISO INTERNO				R\$ 32.744,15
2.4.1	55.01.030	CDHU	LIMPEZA COMPLEMENTAR COM HIDROJATEAMENTO	M2	1.012,81	R\$ 8,64	R\$ 8.750,68
2.4.2	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	1.012,81	R\$ 23,69	R\$ 23.993,47
2.5			REVESTIMENTO				R\$ 2.048,09
2.5.1	17.02.020	CDHU	CHAPISCO	M2	38,90	R\$ 7,02	R\$ 273,08
2.5.2	87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	M2	38,90	R\$ 45,63	R\$ 1.775,01
3			SERVIÇOS FINAIS				R\$ 17.028,75
3.1	55.01.020	CDHU	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	1.195,00	R\$ 14,25	R\$ 17.028,75
SUB-TOTAL GERAL SEM BDI							R\$ 130.249,00
BDI (25%)							R\$ 32.562,25
TOTAL GERAL							R\$ 162.811,25

Fonte: <https://www.seobra.com.br>

DATAS BASE UTILIZADAS	
ÓRGÃO	DATA
CDHU/SP	191 S/ DESONERAÇÃO
SINAPI/SP	09/2023 - S/ DESONERAÇÃO

ARQ. CÁSSIA DE SOUZA FERREIRA
CAU: A1234250 CPF: 407.106.588-50
RESPONSÁVEL TÉCNICA DE PROJETO E EXECUÇÃO
RRT PROJETO: 13686827 RRT EXECUÇÃO: 13686752